
ANO X - N° 389 - Distribuição Gratuita Socorro, 22 de janeiro de 2016

“Arrastão” no Jardim Santa Cruz recolhe entulho
suficiente para encher 12 caminhões

Ação durou mais tempo que o previsto devido à grande quantidade de possíveis criadouros do mosquito

A Prefeitura realizou no sábado 
(16) mutirão no bairro Jardim San-
ta Cruz e adjacências para orientar 
a população e eliminar potenciais 
criadouros do mosquito Aedes Ae-
gypti, transmissor da dengue, chi-
kungunya e zika vírus.

O “arrastão”, nome dado à ope-
ração, durou mais tempo que o pre-
visto devido ao grande volume de 
materiais recolhidos. Com início às 
08h, a ação terminaria às 15h, mas 
teve que ser estendida. O último 
caminhão carregado de entulho 
saiu do bairro por volta das 18h, de 
acordo com a Divisão de Vigilância 
em Saúde.

A ação foi um esforço conjunto 
da Vigilância em Saúde, Assistên-
cia Social, Guarda Civil Municipal, 
equipe da ESF Jardim Santa Cruz e 
equipes da Secretaria de Serviços. 
O entulho recolhido foi suficiente 
para encher 12 caminhões. 

Todas as ruas do bairro foram vi-
sitadas e vistoriadas, segundo a Vigi-
lância. Além das equipes de limpeza 
e dos caminhões, a Prefeitura ainda 
utilizou quatro caçambas cedidas 

pelos Irmãos Preto, que ficaram es-
palhadas em quatro pontos do bair-
ro para a colocação de entulho.

Essa é mais uma dentre outras 
ações da Administração Municipal 
para manter Socorro livre do Aedes 

Aegypti e das doenças transmitidas 
pelo mosquito. Para informações 
ou denúncias, ligue para 3855-9692. 

“Arrastão” segue para 
Vila João Conti e adjacências

Ação visa eliminar criadouros do mosquito Aedes Aegypti

Uma semana após realizar o pri-
meiro “arrastão” no combate ao 
mosquito transmissor da dengue, a 
Prefeitura visita no sábado (23) os 
seguintes locais: Vila João Conti, Rua 
José Maria Franco de Godoi, Traves-
sa Aristeu de Souza Pinto e Rua Ma-
zzolini até a extensão do Salone.

A ação está marcada para co-
meçar às 08h e tem o objetivo de 
vistoriar espaços públicos e resi-
dências a fim de eliminar potenciais 
criadouros do mosquito Aedes Ae-
gypti, bem como orientar a popu-
lação sobre práticas seguras, por 
exemplo, evitando o acúmulo de 

água em recipientes abertos – va-
sos, pneus, garrafas etc.

A nova investida foi definida em 
reunião na manhã de quinta-feira 
(21), no Gabinete do vice-prefeito 
Edelson Teves. Além dele, estiveram 
no planejamento das ações repre-
sentantes dos departamentos de Vi-
gilância em Saúde, Limpeza e Con-
servação, envolvidos diretamente 
no “arrastão”. A Guarda Civil Muni-
cipal prestará apoio.

Os materiais recolhidos serão 
levados ao aterro sanitário, onde 
passarão por triagem para que te-
nham a destinação correta.

Prefeitura continua a arrumar estradas rurais 
e pontes danificadas pela chuva

A Prefeitura aproveitou a tré-
gua das chuvas para atender alguns 
pontos críticos das estradas rurais, 
danificados pelo grande volume de 
precipitações no mês de janeiro.

Nesta semana, o Departamento 
de Estradas, ligado à Secretaria Mu-
nicipal de Serviços, reconstruiu uma 
ponte no bairro do Serrote e colo-
cou cascalho na estrada do Agudo.

O trabalho do Departamento 
de Estradas é constante pela manu-

tenção e preservação dos mais de 
mil quilômetros de estradas rurais 
de Socorro. O monitoramento das 
áreas danificadas, assim como as 
providências para arrumá-las já está 
sendo realizado pela Prefeitura, co-
meçando pelos pontos mais críticos 
e intransitáveis.

Segundo a empresa Somar Mete-
orologia, a previsão de chuvas para 
Socorro até o dia 30 de janeiro é 
de 65 mm.



Página 02 Socorro, 22 de janeiro de 2016

Decretos
DECRETO Nº. 3545/2016

Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), para reforço da seguinte dotação do 
orçamento vigente:

02.10.01 . 4.4.90.51.00 . 15.452.0018.2.024 DEPART. DE OBRAS V05.100.134 R$ 300.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO .................................................................... R$ 300.000,00

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação, na fonte de recurso do Convênio PT nº. 1019732-99/2014, firmado com o Ministério do Esporte, 
no valor de ....................................................................................................................................... R$ 300.000,00

Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de Janeiro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO 3546/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº 3183/07 de 18 de abril 
de 2007, para o biênio 2016/2017.

Presidente: Selma Aparecida Lucindo 
Vice-Presidente: Viviane Cristina Casagrande Ribeiro
Secretária: Valeria Valentim Pereira

02 representantes do Poder Executivo Municipal
Titular – Célia Maria Monti Viam Rocha 
Suplente – Patrícia Aparecida Oliani de Toledo

Titular – Elenice Brindo da Cruz
Suplente – Fernanda Aparecida de Lima

01 representante dos Diretores das Escolas Básicas Pública

Titular – Selma Aparecida Lucindo
Suplente – Viviane Cristina Casagrande Ribeiro

01 representante dos Professores da Educação Básica Publica 

Titular – Sergio Donizete Faria 
Suplente – Hitiara de Matos Fonseca

01 representante do Conselho Municipal da Educação

Titular – Valeria Valentim Pereira 
Suplente – Maria da Graça Silva

02 representantes dos servidores Técnico/Administrativo das Escolas Básicas Pública 

Titular – Izaque de Souza 
Suplente – Flávia Regina Zanesco Oliveira

Titular – Bruna Maria Simão Pinto 
Suplente – Claudineia Feliz da Costa

02 representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Titular – Débora Andreucci Bonfá
Suplente – Priscilla Elaine da Silva Matioli

Titular – Jane de Moraes
Suplente – Danielle Francischetti

02 representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública

Titular – Lorisvaldo José da Silva
Suplente – Ana Maria Balbino Ferreira

Titular – Maria Elusa Martins
Suplente – Aparecido Soares de Lima

01 representante do Conselho Tutelar

Titular – Iraí Luiz Ferrari Tafner
Suplente – Antonio Granato Neto

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 3159/2013 de 30 de abril de 2013.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de Janeiro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dr. Rodrigo Francisco Cabral Teves
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº. 3547/2016
Dispõe sobre suplementação de dotações orçamentárias.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1o. – Autorizado pelo Ato da mesa nº. 01/16 da Câmara Municipal da Estância de Socorro, em 
04/01/2016, fica aberto na Secretaria da Fazenda / Depto de Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 33.000,00 (Trinta e Três Mil Reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

01.02.00                 . 4.4.90.51.00             . 01.031.0001.2.0002      MANUT. SECRETARIA DA 
CÂMARA R$ 33.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO .......................................................................... R$ 33.000,00

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com a anulação parcial das seguintes dotações 
do orçamento vigente:

01.01.00                 . 4.4.90.52.00 . 01.031.0001.2.0001       CORPO LEGISLATIVO R$ 10.000,00

01.02.00                 . 3.1.90.04.00 . 01.031.0001.2.0002       MANUT. SECRETARIA DA 
CÂMARA R$ 10.000,00

01.02.00                 . 4.4.90.52.00 . 01.031.0001.2.0002       MANUT. SECRETARIA DA 
CÂMARA R$ 13.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES ................................................................................... R$ 33.000,00

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de Janeiro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Dr. Rodrigo Francisco Cabral Teves
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos 

Licitação
RESUMO DE EDITAIS

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontram abertos na Divisão de Licitações 
os seguintes processos:

PROCESSO Nº 011/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia/arquitetura visando a Pavimentação 
asfáltica de Ruas do Município de Socorro: Rua Miguel Russo; a ser financiado através do convênio firmado 
entre o Município de Socorro e a Caixa Econômica Federal, contrato de repasse nº 802999/2014/MINISTÉRIO 
DAS CIDADES/CAIXA e Processo n° 2580.1015526-91/2014, conforme especificações contidas no Anexo III 
do edital – Memorial Descritivo. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 
– Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 9h e 30min do dia 15/02/2016, e reunião de Licitação às 9h e 40min. 
Período de Disponibilização do Edital: 27/01/2016 a 11/02/2016. Período de Cadastro: de 27/01/2016 até 
12/02/2016. Socorro, 20 de janeiro de 2016.

PROCESSO Nº 012/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a Revitalização de Quatro 
Praças no Município de Socorro e da Rua Alfredo de Oliveira Santos, execução dos lotes 02 – Praça da Rua 
João Leonardelli; 03 – Praça da Rua Capitão Roque de Oliveira Dorta e 04 – Praça da Rua José Franco Craveiro 
-  com fornecimento de materiais, convênio Nº 121/2014, firmado entre o Município de Socorro e a Secretaria 
de Turismo – DADE, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: 
Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até 
às 9h e 30min do dia 16/02/2016, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 
26/01/2016 a 11/02/2016. Período de Cadastro: de 26/01/2016 até 12/02/2016. Socorro, 20 de janeiro de 
2016.

Os Editais completos, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas orçamentárias, e plantas 
necessárias estão disponíveis no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas 
junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José 
Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos 
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 123/2015/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 
051/2015. Objeto: Registro de preços para aquisição de fraldas geriátricas, pelo período de 12 
meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. A 
Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Divisão de Licitações, vem por meio deste, tornar público 
que compulsando o Termo de Homologação do referido processo, foi possível verificar que por um lapso houve 
um equivoco de digitação do nome das empresas ROSICLER CIRURGICA LTDA. – EPP e PAMP & 
DAMP COMÉRCIO VAREJISTA LTDA - EPP, referente ao processo em epígrafe, devendo ser retificada 
a publicação do Termo de Homologação, conforme segue: Onde se lê: ROSICLER DELPHIM GUERRA 
DA SILVA; PAMP & VAMP COMÉRCIO VAREJSTA LTDA – EPP. Leia-se: ROSICLER CIRURGICA 
LTDA. - EPP; PAMP & VAMD COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – EPP. A Prefeitura Municipal informa 
que os demais atos, inclusive a classificação estão corretos. Cabe ressaltar que o referido processo encontra-se 
disponível a todos os interessados para vistas. 

Socorro, 08 de janeiro de 2016. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

Edital de convocação para eleição da nova Diretoria da Associação da Micro-
bacia do Ribeirão do meio. A realizar-se no dia 22 de fevereiro, próximo ao 

Bairro dos Pereiras, às 20 horas, no Empório Nova Vida.

CONVOCAÇÃO

Concursos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Declaração de Homologação do Concurso Público referente ao Edital nº 001/2015.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, Prefeito Municipal de Socorro, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e Considerando a análise de todo o procedimento 
administrativo; TORNA PÚBLICO QUE: HOMOLOGA o Concurso Público, referente ao 
Edital nº 001/2015, para preenchimento dos seguintes empregos permanentes: Professor de 
desenvolvimento Infantil, Professor de Educação Básica II – Arte, Professor de Educação Básica 
II – Educação Física e Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, este termo será afixado na data de hoje no Quadro de 
Avisos do Centro Administrativo Municipal, publicado na próxima edição da Imprensa Oficial do Município de 
Socorro e veiculado na internet no site www.socorro.sp.gov.br.

Este termo de Homologação passa a viger a partir da data da sua assinatura.

Socorro, 20 de janeiro de 2016

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal



Página 03Socorro, 22 de janeiro de 2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2016
Registro de preços para aquisição de fraldas geriátricas, pelo período de 12 meses, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 123/2015/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2015

 

ROSICLER CIRURGICA LTDA. – EPP

Item Quant. Unid. Especificação mínima MARCA Preço 
unitário

01 300 Pacotes

Fralda Pacote Com, No Mínimo, 8 (Oito) 
Unidades, Tamanho P, Composta 
De Fibra De Celulose E Polipropileno; 
Filmes De Polipropileno; Barreira 
Antivazamento; Adesivos Termoplásticos, 
Fios Elásticos Nas Pernas, Fragrância E 
Floco gel Para Uso Geriátrico. Com Fios 
Reposicionáveis, Cobertura Antialérgica, 
Canais De Distribuição. Camada 
Impermeável E Gel Super Absorvente.

MEDFRAL PLUS R$ 9,30

02 600 Pacotes

Fralda Pacote Com, No Mínimo, 8 
Unidades, Tamanho M, Composta De 
Fibra De Celulose E Polipropileno; Filmes 
De Polietileno E Polipropileno; Barreira 
Antivazamento; Adesivos Termoplásticos; 
Fios Elásticos Nas Pernas, Fragrância E 
Floco gel Para Uso Geriátrico. Com Fios 
Reposicionáveis, Cobertura Antialérgica, 
Canais De Distribuição, Camada 
Impermeável E Gel Super Absorvente.

INCONTINENCE R$ 8,28

04 1000 Pacotes

Fralda, Pacote Com, No Mínimo, 06 
(Seis) Unidades, Tamanho Extra 
G, Composta De Fibra De Celulose; 
Filmes De Polietileno E Polipropileno; 
Barreira Antivazamento ; Adesivos 
Termoplásticos, Fios Elásticos Nas 
Pernas , Fragrância E Flocogel Para Uso 
Geriátrico. Com Fios Reposicionáveis, 
Cobertura Antialérgica, Canais De 
Distribuição, Camada Impermeável E Gel 
Super Absorvente.

MEDFRAL PLUS R$ 8,00

PAMP & VAMD COMÉRCIO VAREJISTA LTDA - EPP 

Item Quant. Unid. Especificação mínima MARCA Preço 
unitário

03 3000 Pacotes

Fralda Pacote Com, No Mínimo, 
08 (Oito) Unidades, Tamanho G, 
Composta De Fibra De Celulose E 
Polipropileno; Filmes De Polietileno E 
Polipropileno; Barreira Antivazamento; 
Adesivos Termoplásticos, Fios 
Elásticos Nas Pernas, Fragrância E 
Floco gel Para Uso Geriátrico. Com 
Fios Reposicionáveis, Cobertura 
Antialérgica, Canais De Distribuição, 
Camada Impermeável E Gel Super 
Absorvente.

MAXI CONFORT 
PLUS R$ 8,45

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2016
Registro de preços para aquisição de Pneus, Câmaras, e Protetores para todos os veículos 

e máquinas da frota da municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 120/2015/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2015

BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI -EPP

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

01 26 Unid.

PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, 
ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS; 
DIMENSÕES10.00-20, PARA RODA 
DE TRAÇÃO;CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL; DESENHO 
BORRACHUDO ARO 20; 16 LONAS; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO

GOODRIDE/  
CL946 R$ 1.010,00

02 18 Unid.

PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, 
ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS; 
DIMENSÕES10.00-20, P/RODA 
DIRECIONAL; CONSTRUÇÃO 
C O N V E N C I O N A L ; D E S E N H O 
LISO;ARO 20; 16 LONAS; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO

GOODRIDE/ 
CR942 R$ 933,00

05 32 Unid.

PNEUMATICO 175-70 R13, PARA 
AUTOMÓVEL LEVE, CONSTRUÇÃO 
RADIAL ARO 13,NOVO (PRIMEIRA 
VIDA), CAPACIDADE DE CARGA 
IC82, CÓD. DE VELOCIDADE 
“T”, COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

APOLLO / 
AMAZER R$ 155,00

09 12 Unid.
PNEU 17.5X25 16 LONAS, PARA 
MÁQUINAS FORA DE ESTRADA; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), PARA 
MÁQUINA CARREGADEIRA L-3

SUPERGUIDER/
L3 R$ 2.672,00

11 38 Unid.

PNEU 275 80R22.5 16LS-FS LISO-
PARA RODA DIRECIONAL, PARA 
ESTRADA DE TERRA, PARA 
CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS 
REBOCADOS, CONSTRUÇÃO 
RADIAL, ARO 22.5; IC 149/146, 
CÓD.DE VELOCIDADE “M”, 
NOVO (PRIMEIRA VIDA),COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO

GOODRIDE/
CR976A R$ 1.116,00

12 36 Unid.

PNEUMÁTICO FD663 275/80R22.5 
16LONAS, LAMEIRO,PARA RODA 
DE TRAÇÃO BORRACHUDO-P/
ESTRADA DE TERRA, PNEUMÁTICO 
PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS 
REBOCADOS, CONSTRUÇÃO 
RADIAL, ARO 22,5;IC 149/146; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), CÓD.DE 
VELOCIDADE “M”, CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

TRIANGLE/
TR667 R$ 1.270,00

13 60 Unid.

PNEUMÁTICO 175/70R14 PARA 
AUTOMÓVEL LEVE;CONSTRUÇÃO 
RADIAL; NORMAL;ARO 14; NOVO 
(PRIMEIRA VIDA)ÍNDICE DE CARGA 
84, CÓD.VELOCIDADE “T”, COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO

APOLLO/
AMAZER R$ 219,00

17 40 Unid.

PNEUMATICO 175/70R14 PARA 
AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; REFORÇADO;  ARO 14;  
CAPACIDADE DE CARGA IC 86, 
COD.VEL.T, NOVO (1ª VIDA), COM 
CERT. COMP. INMETRO

LING LONG / 
GREEN MAX R$ 248,00

21 24 Unid.

PNEUMATICO PARA MICRO-
ONIBUS 215/75 R17,5, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, NORMAL, 
ARO 17,5 NOVO (PRIMEIRA VIDA) 
INDICE DE CARGA VEL. “T”, COM 
CERT. COMP. INMETRO.

LING LONG/ 
LLF86 R$ 643,00

24 10 Unid.

PNEUMATICOS PARA ONIBUS E 
SEUS REBOCADOS 295/80 R22,5; 
CONSTRUÇÃO CONVENCIONAL; 
DESENHO LISO,ARO 22,5; COD. VEL. 
“J”, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM 
CERT. COMP. INMETRO.

JK/JET WAY R$ 1.202,00

25 12 Unid.

PNEUMÁTICO PARA 
UTILITÁRIO, 225/65 R16C;  
12 LONAS,CONSTRUÇÃO 
C O N V E N C I O N A L , D E S E N H O 
LISO,NORMAL,ARO 16C, 
CAPACIDADE “F” , NOVO 
(PRIMEIRA VIDA) COM CERT. COMP. 
INMETRO.

LING LONG / 
R666 R$ 769,00

27 08 Unid.

PNEUMATICO 275/80 R22,5 M+S 
PRA CAMINHÃO ONIBUS E SEUS 
REBOCADOS; CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL; DESENHO LISO, 
ARO 22,5; M+ S NOVO (PRIMEIRA 
VIDA) COM CERT. COMP. INMETRO

GOODRIDE/
CR976A R$ 1.551,00

31 08 Unid.

PNEUMATICO PARA CAMINHÃO 
ONIBUS E SEUS REBOCADOS, 
275/80 R22,5; CONSTR. RADIAL; 
ARO 22,5; BORRACHUDO 
CONVENCIONAL IC; NOVO 
(PRIMEIRA VIDA); COM CERT. COMP. 
INMETRO.

TRIANGLE / 
TR667 R$ 1.270,00

33 08 Unid.

PNEUMATICO 165/70R13PARA 
AUTOMOVEL LEVE; CONSTR. 
RADIAL; ARO 13; NOVO, PRIMEIRA 
VIDA, INDICE DE CARGA “79”, 
COD.VEL. “T”

LING LONG / 
GREEN MAX R$ 154,00

35 08 Unid.

PNEUMATICO 215/75 R16 
PARA AUTOMOVEL TIPO VAN, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, NORMAL, 
ARO 16, NOVO, PRIMEIRA VIDA, 
INDICE DE CARGA 110 OU 112, 
VELOC. “T”, COM CERT. COMP. 
INMETRO

LING LONG / 
R666 R$ 621,00

36 12 Unid.

PNEUMATICO 225/75 R16 
PARA AUTOMOVEL TIPO VAN 
CAMINHONETA, CONSTRUÇÃO 
RADIAL, NORMAL, ARO 15, NOVO, 
PRIMEIRA VIDA, INDICE DE CARGA 
110 OU 112, VELOCIDADE “T”, COM 
CERT. COMP. INMETRO.

LING LONG / 
R666 R$ 529,00

JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELLI - EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

03 24 Unid.

PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIO, 
750/16 12 LONAS, CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL, DESENHO 
LISO, NORMAL, ARO 16, NOVO 
(PRIMEIRA VIDA), COD. VEL.”F”,COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO

GOODRIDE – 
CR832 R$ 450,00

04 28 Unid.

PNEU 900 X 20 14LS LISO,PARA 
CAMINHÃO,ÔNIBUS E SEUS 
REBOCADOS, CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL, DESENHO LISO,  
ARO 20; IC 148/145, COD.VEL.”J”,COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO, 14 LONAS

VIKRANT – 
TRACK KING R$ 738,00

06 32 Unid.

PNEUMATICO 900X20 
BORRACHUDO 14 LONAS, PARA 
CAMINHÃO, ÔNIBUS ESEUS 
REBOCADOS, CONSTRUÇÃO 
CONVENCIONAL, DESENHO 
BORRACHUDO, ARO 20, IC 148/145, 
CÓD.VEL.”J”, NOVO (PRIMEIRA VIDA), 
COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO, 14 LONAS

VIKRANT – 
STAR LUG R$ 780,00

07 4 Unid.

PNEUMATICO CONVENCIONAL, 
AGRICOLA LISO-10.5-65.16, 10 
LONAS,,PARA USO EM EIXO 
DIANTEIRO DE RETRO-ESCAVADEIRA 
CASE 580L.SV-FIAT ALLIS FB 80.3, 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), RODA DE 
DIREÇÃO, COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO

ADVANCE – R1 R$ 840,00

08 6 Unid.
PNEU 12.4X24 10 LONAS, PARA 
TRATOR AGRÍCOLA, DIANTEIRO, 
NOVO (PRIMEIRA VIDA), DESENHO 
DE BANDA R-1, RODA DE TRAÇÃO

MAGGION 
– R1 R$ 976,00

14 28 Unid.

PNEUMATICO 225/70-15 
PARA AUTOMOVEL TIPO VAN, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, NORMAL, 
ARO 15, NOVO, PRIMEIRA VIDA, 
INDICE DE CARGA 110 OU 
112, VELOCIDADE “T” COM 
CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA 
INMETRO

GOODRIDE – 
SC328 R$ 415,00

15 16 Unid.

PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL 
LEVE 205X70 R15; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; NORMAL; ARO 15;  NOVO; 
PRIMEIRA VIDA;  INDICE DE 
CARGA “T” COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA INMETRO.

LINGLONG – 
CROOS WIND R$ 343,00

16 48 Unid. PROTETOR DE CAMARA 900/20 JABUTI R$ 24,00

18 04 Unid.

PNEUMATICO 225/50ZR17 PARA 
AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; NORMAL; ARO 17; 
CAPACIDADE DE CARGA IC97 V; 
NOVO (1ª VIDA) COM CERT. COMP.
INMETRO

GOFORM – 
GH18 R$ 414,00

19 32 Unid.

PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL 
LEVE 165/70R13; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; NORMAL; ARO 13; 
CAPACIDADE DE CARGA “79” 
CO.VEL. “T”; NOVO (1ª VIDA) COM 
CERT. COMP. INMETRO

TORNEL REAL R$ 150,00

20 22 Unid.

PNEUMATICO PARA FORA DE 
ESTRADA; 14.00-24; NOVO (PRIMEIRA 
VIDA) PARA MOTONIVELADORA 
NEW HOLLAND E RETRO 
ESCAVADEIRA CASE; SEM CAMARA - 
12 LONAS

MAGGION – 
G2/L2 R$ 2.115,00



Página 04 Socorro, 22 de janeiro de 2016

23 04 Unid.

PNEUMATICO 195/65R15 PARA 
AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUÇÃO 
RADIAL; REFORÇADO; ARO 15; 
CAPACIDADE DE CARGA IC 86, COD.
VEL.T, NOVO (1ª VIDA) COM CERT. 
COMP. INMETRO.

GOFORM – 
G745 R$ 253,00

28 02 Unid.
PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA - 8.00-18; DIANTEIRO; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA); RODA DE 
TRAÇÃO; DESENHO DA BANDA

MAGGION - 
FROTIERA R$ 710,00

29 02 Unid.
PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA - 14.9-28; TRASEIRO; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA); RODA DE 
TRAÇÃO; DESENHO DA BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 1.268,00

30 02 Unid.
PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA - 18-4-30; TRASEIRO; 
NOVO (PRIMEIRA VIDA); RODA DE 
TRAÇÃO; DESENHO DA BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 2.035,00

34 04 Unid.

PNEUMATICO 235/45 R18 - 94 V - 
PARA AUTOMOVEL LEVE; CONSTR. 
RADIAL NORMAL ; ARO 18; NOVO, 
PRIMEIRA VIDA, INDICE DE CARGA, 
COD. VELOCIDADE “T” COM CERT. 
COMP. INMETRO

GOFORM – 
GH18 R$ 700,00

37 02 Unid.

PNEUMATICO PARA MOTOCICLETA; 
120/80 - 18 MC62C, CONSTRUÇÃO 
RADIAL TRASEIRO, NORMAL, ARO 18, 
NOVO, PRIMEIRA VIDA, INDICE DE 
CARGA, VELOCIDADE, COM CERT. 
COMP. INMETRO

TECHNIC - TC R$ 145,00

38 02 Unid.

PNEUMATICO PARA MOTOCICLETA 
- 80/90-21 M/C485, CONSTRUÇÃO 
RADIAL NORMAL, ARO 18. NOVO, 
PRIMEIRA VIDA, INDICE DE CARGA, 
VELOCIDADE, COM CERT. COMP. 
INMETRO.

RINALDI – R34 R$ 185,00

39 04 Unid.

PNEUMATICO PARA MAQUINA 
FORA DE ESTRADA; 14.00-24 TG; 
TRASEIRO SEM CAMARA; NOVO 
PRIMEIRA VIDA; PARA MAQUINA 
RETRO ESCAVADEIRA, 12 LONAS.

MAGGION – 
G2/L2 R$ 2.238,00

40 04 Unid.

PNEUMATICO PARA MAQUINA 
FORA DE ESTRADA; FRENTE 10.5;65-
16;  SEM CAMARA; NOVO PRIMEIRA 
VIDA; PARA MAQUINA RETRO 
ESCAVADEIRA

ADVANCE – R1 R$ 835,00

41 02 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA 18-4-30; ROÇADEIRA; 
TRASEIRO; NOVO PRIMEIRA VIDA; 
RODA TRAÇÃO; DESENHO DE 
BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 2.035,00

42 02 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA 12.4-24; ROÇADEIRA; 
FRENTE; NOVO PRIMEIRA VIDA; 
RODA TRAÇÃO; DESENHO DE 
BANDA

MAGGION 
– R1 R$ 894,00

43 04 Unid.

PNEUMATICO PARA TRATOR 
AGRICOLA 16-9.30; NOVO PRIMEIRA 
VIDA, DIMENSÕES 16-9.30, RODA DE 
TRAÇÃO, DESENHO DA BANDA R1, 
08 LONAS

FORERUNNER R$ 2.583,00

44 24 Unid. CAMARA DE AR 1000X20           JABUTI – 
TR78A R$ 57,00

46 04 Unid. CAMARA DE AR 16.9 30 JABUTI – 
TR218A R$ 270,00

48 16 Unid. CAMARA DE AR BICO DE 
BORRACHA G16 JABUTI – TR15 R$ 41,00

49 04 Unid. CAMARA DE AR 12.5/80-18 JABUTI – TR15 R$ 105,00

50 16 Unid. PROTETOR DE CAMARA DE AR G16 JABUTI R$ 28,00

51 12 Unid. PROTETOR DE CAMARA DE AR 
10.00-20 JABUTI R$ 24,00

DEALER DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA – EPP

ITEM
QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO

10 10 Unid.

PNEUMÁTICOS PARA CAMINHÃO 
E ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS; 
CONSTRUÇÃO RADIAL; 1100R22; 
CONSTRUÇÃO RADIAL; ARO 22; 
IC 150/146; NOVO (PRIMEIRA VIDA); 
COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO

FIRESTONE R$ 1.407,00

45 48 Unid. CAMARA DE AR 900/20 MAGGION R$ 25,00

47 12 Unid. CAMARA DE AR 1100R22 MAGGION R$ 60,00

52 12 Unid. PROTETOR DE CAMARA DE AR 11.00 
R22 MAGGION R$ 30,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016
Registro de preços para Aquisição de ração para o Canil Municipal, pelo período de 12 

(doze) meses, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO 111/2015 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2015

AGRO 1000 AGROPECUÁRIA LTDA

Item QUANT. DESCRIÇÃO MARCA v.unit.

01 4.500 KG
(Sacos de 15kg)

Ração para cães adultos, qualidade 
PB DE 21 A 23%, EE 8-10%. na 
composição, o primeiro ou segundo 
ingrediente (ordem quantitativa) 
devem ter proteína de origem 
animal.  

DOGMIL 
PLUS R$ 4,20

02 775 KG
(Sacos de 25kg)

Ração para cães filhotes, qualidade 
PB de 27 a 30%, EE 9-12%. na 
composição, o primeiro ou o segundo 
ingrediente (ordem quantitativa) 
devem ter proteína de origem 
animal. 

DOGMIL 
FILHOTES R$ 4,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2016
Registro de preços para Registro de preços para Aquisição de produtos e materiais de assep-
sia, higiene e limpeza, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no 

anexo II – Termo de Referência do edital.

PROCESSO 108/2015 - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2015

ANA VALERIA TONELOTTO – EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário 

02 500 Galão 

Amaciante de roupas, acondicionado 
em galão plástico contendo 02 litros. 
Composição: Aditivo, coadjuvantes, 
diluente, cloreto de dimetil amôneo de  
sebo hidrogenado. No rótulo deverá 
constar informações do produto, 
fabricante e registro ou notificação na 
anvisa

TRIEX R$ 2,80

05 100 Frasco 

Condicionador infantil vitaminado, 
com pró - vitamina b5 e vitamina e, 
composto de MAqua, cetearyl alcohol, 
cetrimonium chloride, parafinum 
liquidum and lanolin alcohol and oleyl 
alcohol, parfum, panthenol, tocopheryl 
acetate, disodium edta, citric acid, methyl 
choloro isothiazolinone and methyl 
isothiazolinone, c.i.15985 , hipoalergênico.

LORYS R$ 5,20

06 1600 Frasco 

Detergente líquido, neutro, embalado 
em frasco plástico de 500 ml, ph de 
7,0 a 8,0, testado dermatologicamente, 
composto de tensoativos aniônicos, 
coadjuvantes, sequestrante, derivados 
de isotiazolinonas, espessante, corante, 
perfume e água. Componente ativo: 
linear alquil benzeno sulfato de sódio, 
com tensoativo biodegradável. Matéria 
ativa entre 8,0 e 10,0 %, com sólidos de 
no mínimo 10,0 %. Embalagem contendo 
informações do produto - caixa com 24 
frascos. 

YPÊ R$ 1,32

09 200 Frasco 

Lustra móveis acondicionado em frasco 
plástico de 250 ml. Constando as 
seguintes informações no rótulo: modo de 
usar, precauções e cuidados e o número 
do telefone do centro de assistência 
toxicológica. Composição química: 
polímero acrílico, cera de carnaúba, agente 
de polímero, emulsificante, nonilfenol 
etoxilado, atenuador de espuma, 
fragrância, sequestrante, alcalinizante, 
conservante e veículo. 

FUZETTO R$ 2,90

10 100 Frasco 

Odorizador de ar aerosol, acondicionado 
em lata com 360 ml, na fragrância lavanda.
Composição: ativo, água, solvente, 
antioxidantes, fragrância, coadjuvante 
e propelentes. Deverá conter na 
embalagem, composição, modo de usar, 
precauções, data de fabricação, validade, 
número do lote, dados do fabricante e 
código de barras.

ULTRA 
FRESH R$ 5,80

11 600 Cartela 

Pedra sanitária, odorizante sanitário, 
com agente bactericida, em pastilha de 
40 g,com suporte plástico de fixação no 
vaso sanitário, aroma de lavanda ou floral. 
Contendo na embalagem todos os dados 
de segurança e do fornecedor e demais 
informações importante ao consumidor.

HIGIE 
PLUS R$ 1,61 

13 220 Pacote 

Sabão em pedra, glicerinado neutro 
multiuso, em barra de 200 gramas de 
1º qualidade, embalagem contendo 05 
unidades. Composição: sebo bovino, 
hidróxido de sódio, glicerina, branqueador 
óptico, água, cargas, sequestrantes e 
corantes.

YPÊ R$ 5,20

14 1900 Caixa 

Sabão em pó c/ 01 kg, com amaciante, 
composto por tensoativo biodegradavel, 
reduzido teor de fosfato, aniônico, 
alcalinizante, enzima, sequestrante, 
carga coadjuvante, branqueador óptico, 
bentonita sáodia, corante, enzimas 
agente anti-redepositante, fragrância, 
perfume e agua. Com rótulo e todas 
as especificações do fabricante (lote, 
validade, quimico responsável, advertência 
e instruções de uso).

TIXAN R$ 5,80

15 200 Unidade 

Sabonete em pedra de 90g; sabonete 
em pedra. Cada barra com 90 gramas 
deverá ser.Embalada individualmente 
e reembalada em embalagem plástica 
contendo 12 barras. Ingredientes: 
sodium tallowate, aqua, sodium palm 
kernelate, glycerin, parfum, sodium 
chloride, tetrasodium edta, propyparaben, 
methylparaben, sodium hidroxide, 
etidronic acid, fragaria ananassa fruit juice, 
disodium distyrylbiphenyl disufonate, ci 
77891, ci74160, ci 11680.

IPÊ R$ 0,90

16 400 Unidade 

Sabonete neutro, antialérgico infantil, base 
vegetal, produzido sem gordura animal.
Hipoalergênico, formulado de maneira 
a minimizar o possível surgimento de 
alergias. Fórmula suave, indicado para 
peles sensíveis. O produto deverá ser 
testado dermatologicamente e seu 
conteúdo deverá conter no mínimo 90g.

BABY 
NEUTRO R$ 1,60

17 1100 Frasco 

Saponáceo liquido cremoso 
acondicionado em frasco plástico de 200 
ml, com tampa de
Sistema fliptop, 3 em 1 , limpa, perfuma, 
e da brilho sem riscar as superfície. 
Composição química: dodecilbenzeno, 
sulfonato de sódio, copolímero acrílico, 
bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio, 
nonilfenol etoxilado, abrasivo (carbonado 
de sódio), coadjuvante (hidrogênio 
carbonato de sódio, ácido carbônico), 
conservante, espessante (homopolímero 
de ácido acrílico) sequestrante 
(tetrassódico do ácido etilenodiamino 
tetracético) fragrância e veiculo. Devera 
constar no rótulo do produto dados do 
fabricante, validade, data de fabricação, 
numero do lote, modo de usar, código de 
barras, telefone do centro de intoxicação 
ceatox.

RADIUM / 
PERFECT R$ 3,78



Página 05Socorro, 22 de janeiro de 2016

18 400 Frasco 

Shampoo infantil vitaminado que não 
irrite os olhos, com pró - vitamina b5 e 
vitamina e,
Composto  de  aqua,  disodium  
laureth  sulfosuccinate/  sodium  lauril  
sulfate,  sodium chloride, cocamide dea, 
cocamidopropyl betaine, acetamide mea, 
dimethicone copolyol, parfum, glycereth 
- 26, panthenol, tocopheryl acetate, c.i. 
15985, disodium edta, citric acid, methyl 
chloro isothiazolinone and methyl 
isothiazolinone. O produto deverá vir 
embalado em frasco plástico transparente 
contendo 480 ml, com identificação que o 
produto foi testado dermatologicamente.

LORYS/
INFANTIL R$ 5,20

19 1200 Unidade 

Sabonete líquido antisséptico, translúcido, 
sem essência, com ingredientes 
umectantes eEmolientes que repõem 
os óleos naturais da pele, indicado para 
uso em áreas onde há necessidade  
de  prevenção  de  infecção  cruzada.  
Composição:  tensoativo  ativo  não iônico,  
alcalonamida,  bactericida,  seqüestraste,  
conservante,  água,  princípio  ativo 
Triclosan. O produto deverá ser embalado 
em forma de refil selado, com válvula 
Anti-entupimento  e  anti-vazamento,  
descartável  com  capacidade  de  800  
ml. Constar na embalagem: marca, código 
de barras, composição, lote, fabricação, 
validade e dados de identificação do 
fabricante.

DETAX / 
ANTIS-

SEPTICO
R$ 6,90

20 1300 Unidade 

Solução anti-séptica; uso em anti-
sepcia para as mãos, em refil de 800 ml, 
composição: Triclosan, álcool, carbomero, 
glicerina, amônio, hidróxido, propileno 
glicol, água. Para uso em dispenser em 
bico spray.

DETOX / 
70º R$ 6,90

22 180 Unidade 

Escova para limpeza escova de madeira 
para lavar roupa, com cerdas resistentes 
modelo oval, base de madeira 1,5 cm de 
espessura medindo aproximadamente 13 
x 7 cm, cedas de nylon sintético, sem alça, 
sem cabo, mínimo de 15 cerdas por tufo - 
pacote com 12 unidades

MA / 
MADEIRA R$ 1,20

26 850 Unidade 

Flanela 100% algodao para limpeza, 
confeccionado em pano de algodão 
flanelado, na cor laranja, nas medidas 
aproximadas de 30 x 50 cm. Embaladas 
individualmente com etiqueta de 
identificação contendo informações 
sobre o produto e fabricante.

PANO 
BOM / 

LARANJA
R$ 0,80

28 400 Par

Luva para limpeza geral tamanho 
pequeno. Amarela, confeccionada com 
látex de borracha de alta qualidade, 
forrada com flocos de algodão e com 
superfície antiderrapante, embalagem 
plástica transparente, contendo 1 par, 
devidamente identificada com as seguintes 
informações: fabricante data de fabricação 
e data de validade. 

DANY / 
LATEX R$ 2,30

29 400 Par

Luva para limpeza geral tamanho 
médio amarela, confeccionada com 
látex de borracha de alta qualidade, 
forrada com flocos de algodão e com 
superfície antiderrapante, embalagem 
plástica transparente, contendo 1 par, 
devidamente identificada com as seguintes 
informações: fabricante data de fabricação 
e data de validade. 

DANY / 
LATEX R$ 2,30

30 400 Par 

Luva para limpeza geral tam. Grande.  
Amarela, confeccionada com látex de 
borracha de alta qualidade, forrada 
com flocos de algodão e com superfície 
anti-derrapante, embalagem plástica 
transparente, contendo 1 par, devidamente 
identificada com as seguintes informações: 
fabricante data de fabricação e data de 
validade. 

DANY / 
LATEX R$2,30

31 300 Peça 

Pá para lixo, com base plástica, com cabo 
de madeira medindo aproximadamente
86 cm plastificado. Deverá constar 
no produto etiqueta com dados de 
identificação fabricante e marca.

DSR / 
PLAS-
TICA

R$ 2,00

32 800 Pacote 
Pano para limpeza multiuso, com fibras 
100% biodegradável, medida: 58 x 33 
contendo 5 unidades em embalagens 
plásticas.

ASSO-
LAN R$ 3,30 

33 7000 Peça 

Pano para chão alvejado, composto de 
100% algodão na cor branco, medindo 50 
x 76 cm aproximadamente, com bordas 
costuradas, pesando 160 gramas deverá 
constar no produto etiqueta costurada 
com: dados de identificação do fabricante, 
dimensões, marca e composição. 
Embalado em saco plástico transparente 
com 10 unidades.

ALFA G R$ 2,60

34 300 Peça 
Pano de copa sem estampa e borda 
costurada medindo 40x70, cor branco, 
com etiqueta costurada com dados de 
identificação do fabricante e marca.

PANO 
BOM R$ 1,90

35 200 Peça 

Rodo com base plástica, medindo 
aproximadamente 60cm, tipo puxa e seca 
com cabo de 1,20 revestido em plástico. 
O produto deverá possuir etiqueta com 
dados do produto e do fabricante.

DSR / 
PUXA 
SECA

R$ 4,90

36 400 Peça 

Rodo com base plástica, medindo 40cm, 
possui garras que segura o pano no 
rodo,  tipo puxa e seca, com suporte de 
rosca plástico, cabo de madeira pinnus 
encapado com pvc, medindo 1,20cm, com 
rosca plástica na ponteira. O produto 
deverá possuir etiqueta com dados do 
produto e do fabricante.

DSR R$ 3,30

37 100 Peça 

Vassoura de nylon, para uso doméstico, 
dimensões aproximadas: 30 cm com 
cerdas de nylon, cabo de madeira 
encapado com pvc, com rosca . O 
produto deve conter etiqueta com dados 
do produto e do fabricante.

SAMBA / 
DOMES-

TICA
R$ 4,80

39 6.000 Pacote 

Copo descartável polipropileno, 
com capacidade mínima para 50ml, 
acondicionado em mangas c/ 100 copos, 
peso mínimo de 0,75 gramas, as mangas 
não devem estar violadas e protegidas 
em caixa de papelão resistente, devera 
constar impresso na manga a capacidade 
total do copo, quantidade, e o peso 
mínimo de cada copo, os copos devem 
conter gravado de forma indelével: 
em relevo marca ou identificação do 
fabricante, símbolo de identificação do 
material para  reciclagem conforme nbr 
13230, e capacidade do copo, os copos 
deverão estar em conformidade com 
nbr14865,nbr13230 da abnt . 

ALTA-
COPPO R$ 1,28

41 150 Maço 

Fósforo, pacote com 10 caixinhas 
contendo minimo de 40 palitos cada 
cx, palitos médio de madeira de alta 
qualidade com cabeça em composto 
quimico de clorato de potassio, cx c/ 
lixa impressa, resitente de 1ª qualidade e 
certificado pelo inmetro.

GABO-
ARDI R$ 1,68

46 400 Pacote 

Saco para lixo - 30 litros - preto com no 
mínimo 0,12mm de espessura. Utilização: 
saco plástico para acondicionamento de 
resíduos sólidos destinados a coleta de 
lixo. Descrição: produto em conformidade 
com a norma abnt nbr 9191 (05/2008) - 
sacos plásticos para o acondicionamento 
de lixo - classe I - requisitos e métodos 
de ensaio. Confeccionados com resinas 
termoplásticas virgens ou recicladas. 
Os pigmentos utilizados devem ser 
compatíveis com a resina empregada 
de modo que, não interfiram nas 
características de resistência mecânica 
e proporcionem a opacidade necessária 
à aplicação, em conformidade com abnt 
nbr 13056 (05/2008). Outros aditivos 
devem ser também compatíveis com a 
resina e empregados em quantidades 
tais que, não alterem as condições 
estabelecidas. Deverão apresentar solda 
única, homogênea e uniforme, sem 
sanfona lateral proporcionando uma 
perfeita vedação, e não permitindo a 
perda de conteúdo durante o manuseio. 
Deverá apresentar impressão de material 
oxo-biodegradável em cada unidade de 
saco para lixo deverá ainda apresentar 
características tais que possibilitem fácil 
separação e abertura das unidades sem 
provocar danos ao saco. Características 
físicas: capacidade para 30 litros, na cor 
preta, devendo atender as classificações 
indicadas na tabela 1 (nbr 9191). Prazo de 
validade: no mínimo 12 meses a partir da 
data de entrega. Embalagem: o produto 
deverá ser embalado conforme praxe do 
fabricante, devendo informar número de 
unidades, dimensões e capacidade do saco 
de lixo e tipo de resíduo. Apresentação: 
pacotes com 100 unidades. 

CAS-
TELO R$ 39,30

48 400 Pacote 

Saco plástico de lixo transparente com 
medidas 63x80 cm, com capacidade 
volumétrica de 50 litros, transparente 
com no mínimo 0,12 mm de espessura. 
Utilização: saco plástico transparente 
para acondicionamento de resíduos 
comum. Confeccionados com resinas 
termoplásticas virgens. Os pigmentos 
utilizados devem ser compatíveis com 
a resina empregada de modo que, 
não interfiram nas características de 
resistência mecânica. Outros aditivos 
devem ser também compatíveis com a 
resina e empregados em quantidades 
tais que, não alterem as condições 
estabelecidas. Deverão apresentar solda 
única, homogênea e uniforme, sem sanfona 
lateral proporcionando uma perfeita 
vedação, e não permitindo a perda de 
conteúdo durante o manuseio. Deverá 
ainda apresentar características tais que 
possibilitem fácil separação e abertura 
das unidades sem provocar danos ao 
saco.  Características físicas: capacidade 
para 50 litros, transparente. Prazo de 
validade: no mínimo 12 meses a partir da 
data de entrega. Embalagem: o produto 
deverá ser embalado conforme praxe do 
fabricante, devendo informar número de 
unidades, dimensões e capacidade do saco 
de lixo e tipo de resíduo.  Apresentação: 
pacotes com 100 unidades. O saco deverá 
apresentar nível mínimo de 90% de 
transparência, quando submetido a teste, 
determinando o espectro de transmissão 
de luz especular dos corpos-de- prova na 
faixa de comprimento de onda de 700nm 
a 780nm em espectrofotômetro uv/visível 
de duplo feixe calibrado, tendo o ar como 
referência, para um mínimo de 50 leituras 
(10 corpos de prova x 5 leituras.

CAS-
TELO R$ 62,00

50 2000 Litro 

Álcool  líquido; álcool etílico hidratado, 
92,8° inpm, para uso doméstico. 
Acondicionado em embalagens de 1000 
ml. Álcool 1000 ml refinado de baixo 
teor de acidez e aldeídos, 92,8 inpm, 
especialmente indicado para limpeza não 
incluindo desinfecção e sem adição de 
desnaturante. Deverá constar no rótulo 
informações do produto, fabricante, data 
de fabricação e número do lote, selo do 
inmetro e número do inor.

ITAJA R$ 3,50

51 1200 Litros 

Água sanitária, solução aquosa, composta 
de hipoclorito de sódio e água, com teor 
de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, embalados em 
frasco plástico branco virgem, contendo 
1 litro de solução. Produto conforme 
portaria da anvisa/ms 89, com validade 
mínima de 06 (seis) meses. O produto 
deve ser entregue com no máximo 20 
(vinte) dias da sua data de fabricação. 

CRISTAL R$ 1,30

52 1200 Galão 

Cloro, solução  líquida  a  base  de  
hipoclorito  de  sódio,  com  aspecto  
límpido,  odor
Característico, e cor amarelada, com 
concentração de 10 a 12%. Embalado em 
frasco plástico resistente com cor escura 
que não ultrapasse a luz solar e com 
rosca, contendo no máximo 5 litros.

SCA-
BORA R$ 14,90



Página 06 Socorro, 22 de janeiro de 2016

54 68 Frasco 

Inseticida aerosol; inseticida a base de 
água como solvente. Frasco de 300 
ml. Composição: imiprotina 0,04%p/p 
cifenotrina s 0,12% p/p, solventes, 
emulsificantes, espessantes, propelente, 
conservante, antioxidante e água. Eficaz 
contra o mosquito da dengue, moscas, 
mosquitos, baratas, formigas. Frasco com 
selo de uso de aço reciclável e ecológico, 
contendo informações do fabricante ,n° 
de sac , n° do lote , data de fabricação 
e data de validade. Formula com água e 
registro na anvisa.  

INSET / 
AERO-
SOL

R$ 4,90

55 150 Litros 

Querosene. Composição: mistura de 
hidrocarbonetos asfálticos, naftenicos e 
aromáticos. Acondicionado em frascos 
transparente de 1.000 ml. A empresa 
vencedora deverá apresentar em até 
2 (dois) dias úteis do encerramento 
da sessão o registro/notificação do 
produto junto a anvisa e autorização 
de funcionamento do fabricante junto a 
anvisa/ ms.

AR-
CHOTE R$ 11.90

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário 

21 400 Peça 

Balde de 20 litros. Confeccionado em 
material de polipropileno resistente ou 
poliestireno resistente, não reciclado, 
atóxico, capacidade para 20 litros, nas 
medidas de 330 mm de altura x 345 mm 
de diâmetro, o balde deve ser liso de uma 
única cor sendo branca ou azul, deve ser 
em material plástico reforçado, com alça 
em metal galvanizado. Produto deve ser 
identificado através de etiqueta contendo 
informações necessárias.

ARQPLAST R$ 5,57

23 7000 Unidade 

Esponja dupla face multiuso composta de 
espuma de poliuretano e fibra sintética 
com abrasivos, medidas 100 mm x 70 mm 
x 20 mm, embalada em pacote plástico 
contendo 6 unidade, gravado na embalagem 
informações sobre o produto

TININDO R$ 0,66

27 2000 Pacote 

Esponja de aço para limpeza de louças, 
talheres, vidros, panelas e objetos de 
alumínio, de primeira qualidade, em 
embalagem plástica contendo no mínimo 
08 unidades, com peso líquido de 60 gramas 
no mínimo, composição: aço carbono..

Q LUSTRO R$ 0,74

42 8000 Pacote 

Guardanapo de papel - 23 x 24 cm pacote 
com 50 unidades, folha dupla, alta qualidade. 
Embalagem deverá ser plástica com picote 
em um dos lados na parte superior e 
inferior. Produto com 100% fibras naturais 
deverá constar na embalagem produto 
não perecível e conservar em lugar seco, 
número do sac.

MASCOT R$ 1,12

MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI - ME

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário

24 300 Peça 

Vassoura sanitária cerdas de nylon escova 
para limpeza sanitária; tipo lavatina bola 
com suporte em polipropileno e cerdas 
em nylon sintético, cabo com mínimo 
26cm de comprimento em polipropileno  
na cor branca ou gelo.

PRADO R$ 3,22

40 7.000 Pacote 

Copo descartável polipropileno, 
com capacidade mínima para 180 ml, 
acondicionado em mangas c/ 100 copos, 
peso mínimo de 1,98 gramas, as mangas 
não devem estar violadas e protegidas 
em caixa de papelão resistente, devera 
constar impresso na manga a capacidade 
total do copo, quantidade, e o peso 
mínimo de cada copo, os copos devem 
conter gravado de forma indelével: 
em relevo marca ou identificação do 
fabricante, símbolo de identificação do 
material para  reciclagem conforme nbr 
13230, e capacidade do copo, os copos 
deverão estar em conformidade com 
nbr14865,nbr13230 da abnt . 

GETA-
PACK R$ 2,54

43 3.000 Rolo 

Papel higiênico 300 metros classe i - rolo 
com 300 metros, folha simples 100% fibra 
virgem natural, branco polar, 1ª qualidade, 
acondicionados em fardo plástico 
transparente contendo comprovação de 
produto dermatológicamente testado, 
contendo 8 rolos. Especificações: 
gramatura mínima 18 g/m2, alvura 
difusa com uv calibrado superior a 80%, 
resistência a tração a seco direção de 
fabricação superior a 275 n/m, resistência 
a tração a seco direção transversal 
superior a 190 n/m, capacidade de 
absorção de água método da cestinha 
inferior a 6.20 g/g, tempo de absorção 
de água método cestinha inferior a 6,50 
segundos, pintas inferior a 0,50 em mm2/
m2, furos inferior a 20 em mm2/m2 e 
composição fibrosa. 

BOMPEL R$ 2,19

44 96.000 Rolo 

Papel higiênico 30 metros folha dupla; 
classe 01; na cor branca; alvura maior que 
80%; índice de maciez igual ou menor que 
5,5 nm/g; resistência a tração ponderada 
igual ou maior que 90 n/m; quantidade 
de pintas igual ou menor que 20 mm2/
m2; tempo de absorção de água igual ou 
menor que 5 s; conforme norma abnt 
nbr 15464-2 e 15134; características 
complementares: matéria-prima 100% 
fibra vegetal; comprimento do rolo 30 
m - com tolerância de 2%; com largura 
de 10 cm - com tolerância de 2 %; 
diâmetro n0o máximo 11,7 cm; largura 
do tubete 10 cm - com tolerância de 2%; 
diâmetro interno do tubete maior que 
4 cm; formato grofado; picotado; neutra; 
rotulagem contendo: marca, quantidade 
de rolos, aroma, metragem do papel; 
nome do fabricante e fantasia, cnpj; 
e-mail, telefone do sac.; embalagem com 
boa visibilidade do produto, embalados 
em fardos com 16 pacotes com 04 rolos, 
totalizando 64 rolos. 

DAMA R$ 0,68

INOVACS COMERCIAL LTDA - EPP

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA Preço 
Unitário 

08 1200 Frasco 

Limpador multiuso 500 ml. Composição: 
tensoativo aniônicos, água. Solvente, 
conservante, sequestrante. Ingrediente 
ativo: nonilfenol etoxilado. Ph 11,5 e 
concentração maior que 5,0%. Embalagem 
squeeze. Na embalagem deverá constar 
os dados de identificação do fabricante, 
nº telefone ceatox, data de fabricação, 
validade do produto e nº do lote.

FUZETO R$ 1,70

53 1200 Galão 

Desinfetante uso geral, composição: 
desinfetante limpador de coloração roxo, 
fragrância zicks, ph entre 6,6 e 7,6, indicado 
para pisos, paredes, bancadas e qualquer 
superfície lavável, com ingredientes ativos 
cloreto de n-alquil dimetil benzil amônio: 
a base de quartenário de amonio de 
2,56 %, densidade 1,020 a 1,050g/cm3, 
viscosidade copo ford n4 de 11 a 13 s.   E 
cloreto de n-alquil dimetil benzil amônio. 
Produto com diluição máxima de 1 parte 
de solução para 200 partes de água, 
embalados em frasco plástico virgem na 
cor branco, contendo 990 ml com tampa 
rosca vermelha com visor na lateral e 
medidor com marcação de mililitros para 
facilitar a visualização da quantidade do 
produto utilizado e quantidade existente 
no frasco devidamente rotulado com 
informações sobre o produto, fabricante, 
precauções, instruções de uso, e demais 
informações necessárias, produto deverá 
ser certificado pela iso 9001:2000.  

RENKO R$ 20,00

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

Projeto Guri abre matrículas 
para o segundo semestre

Com o intuito de ampliar o aces-
so à população ao serviço prestado, 
a Coordenadoria do Projeto Guri 
está informando o seu novo perí-
odo de matrículas para o segundo 
semestre de 2016, de 01 de feverei-
ro de 2016 a 03 de março de 2016, 
das 13h30 às 17h30 (Av XV de No-
vembro, 210-Centro/Socorro).

Com mais de 40 mil atendimen-
tos realizados ao ano em todo o 
Estado de São Paulo, o Projeto Guri 
(Referência na Música e na Vida) é 
considerado o maior programa so-
ciocultural brasileiro, já que desde 
1995 tem oferecido gratuitamente 
cursos de iniciação e teoria musical, 
coral e instrumentos de cordas, ma-
deiras, sopros e percussão.

Segundo Elsa Dias Domingues Fa-
rias, responsável pelo Polo Socorro, 
a principal missão do projeto é pro-
mover, com excelência, a educação 
musical e a prática coletiva de música, 
tendo em vista o desenvolvimento 

humano de gerações em formação.
Para inserção no Projeto Guri o 

aluno necessita ter de 8 a 18 anos 
(incompletos) e estar regularmente 
matriculado no ensino regular. “O 
acesso ao projeto é universal e as 
vagas disponíveis são preenchidas 
por ordem de chegada. No caso de 
não haver mais vagas, realizamos 
uma lista de interessados por va-
gas”, esclarece Elsa Farias, que tam-
bém coloca o tel 3895-4829 para 
mais informações.

Conselho Tutelar promove palestra sobre os 
direitos das crianças e adolescente de Socorro

Está agendada para a próxima 
terça-feira, dia 26, às 13 horas, pa-
lestra focando os direitos das crian-
ças e adolescentes do município de 
Socorro, ministrada pela empresa 
Maduca Lopes Consultoria.

De acordo com os conselhei-
ros, o evento tem relevância, pois 
através do assunto os convidados 
estarão obtendo um maior escla-
recimento e sanando dúvidas com 
relação aos direitos das crianças e 
adolescentes, além de atribuições 

e deveres do Conselho Tutelar na 
cidade. 

Quem estiver presente também 
poderá participar sugerindo ações 
e propostas visando a proteção da 
família, da comunidade e do muni-
cípio.

A palestra estará acontecendo 
no Centro Administrativo Munici-
pal-Auditório da Prefeitura Munici-
pal da Estância de Socorro, a av. José 
Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, 
Socorro.



Página 07Socorro, 22 de janeiro de 2016

CME
ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

14/12/2015
BIÊNIO 2016/2017

APURAÇÃO DOS VOTOS

REPRESENTANTES DE DIRETORES DA REDE MUNICIPAL

1. Viviane Cristina Casagrande Ribeiro (EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho) – 14 Votos (TITULAR);
2. Cristina Aparecida Oliani (EM Maria Paiva Mantovani) – 10 Votos (SUPLENTE);
3. Aline Conti (Creche Municipal Jardim Araújo) – 08 Votos;
4. Érika Aparecida Pereira do Nascimento Rosa (Creche Municipal Vila Palmira) – 07 Votos;
5. Roberta de Sousa Pinto (EM Profª Esther de Camargo Toledo Teixeira) – 07 Votos;
6. Regina Célia Mazolini Carneiro (EM Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis) – 06 Votos;
7. Arlete Aparecida Ramos de Oliveira (CMEI Profª Tarsila Picarelli Marcolino) – 03 Votos;
8. Eliana Goetze Marcello (EM Profª Benedicta Geralda de Souza Barbosa) – 03 Votos;
9. Maria Helena Gasperi Vilibor (EM Prof. Oduvaldo Pedroso) – 02 Votos;
10. Rosângela Siola de Moraes (Escolas do Campo) – 02 Votos;
11. Telma Faria Assoni (Creche Municipal São Bento) – 02 Votos;
12. Vanessa Aparecida Benatti Mazolini (EM Profª Beatriz Domingues de Lima) – 02 Votos;
13. Elis Regina de Moraes Silva (Creche Municipal Jardim Santa Cruz) – 01 Voto;
14. Margarete Aparecida Borin Soriano (Creche Municipal Jardim Carvalho) – 01 Voto;
15. Maria Sandra Ribeiro Zulian (Creche Municipal Betânia) – 01 Voto.

REPRESENTANTES DE DIRETORES DA REDE ESTADUAL

1. Neucenice Borim Martins (EE Profª Josephina Galvão de França Andreucci) – 12 Votos (TITULAR);
2. Joelma Vaz de Lima (EE José Dini) – 08 Votos (SUPLENTE).

REPRESENTANTES DE DIRETORES DA REDE PARTICULAR

1. Maria Hercília de Morais Abreu Oliveira (Colégio Objetivo) – 07 Votos (TITULAR);
2. Aline Lincoln Silveira (Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental - Viverde) – 03 Votos (SUPLENTE).

REPRESENTANTES DE PROFESSORES – ENSINO INFANTIL

1. Valéria Valentim Pereira (EM Maria Paiva Mantovani) – 60 Votos (TITULAR);
2. Custódia Teresinha Scardua Coelho (EM Maria Paiva Mantovani) – 54 Votos (SUPLENTE);
3. Adriana Maria de Toledo Alexandroni (CMEI Profª Tarsila Picarelli Marcolino) – 52 Votos;
4. Gustavo de Oliveira Marques ((EM Profª Beatriz Domingues de Lima) – 49 Votos;
5. Esther Maria Teixeira Correa (EM Prof. Oduvaldo Pedroso) – 35 Votos;
6. Rita de Cássia Pinto da Silva Moraes (EM Maria Paiva Mantovani) – 13 Votos;
7. Patrícia Cristina Gonçalves Ficher (EM Profª Elisabeth Frias Pares) – 12 Votos.

REPRESENTANTES DE PROFESSORES – ENSINO FUNDAMENTAL

1. Maria da Graça Silva (EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho) – 19 Votos (TITULAR);
2. Ana Lúcia Maciel (EM Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis) – 19 Votos (TITULAR);
3. Lúcia Fagundes (Escolas do Campo) – 13 Votos (SUPLENTE); 
4. Lívia Helena Pinheiro Gonçalves (EM Profª Benedicta Geralda de Souza Barbosa) – 07 Votos (SUPLENTE);
5. Maria do Carmo de Souza Moraes (EM Profª Esther de Camargo Toledo Teixeira) – 03 Votos.

REPRESENTANTES DE PROFESSORES – CRECHE

1. Adriana Domingues Bueno de Pádua (Creche Municipal Jardim Araújo) – 31 Votos (TITULAR);
2. Daniele Ferreira Torres (Creche Municipal Betânia) – 14 Votos (SUPLENTE);
3. Renata da Silva Pinto (Creche Municipal Vila Palmira) – 13 Votos;
4. Elisângela Vaz de Lima Damázio (Creche Municipal São Bento) – 10 Votos
5. Rosimeire Aparecida de Souza (Creche Municipal Jardim Carvalho) – 09 Votos;
6. Patrícia Aparecida Rozante (Creche Municipal Jardim Santa Cruz) – 04 Votos.

REPRESENTANTES DE PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL – REDE ESTADUAL 

1. Magali Aparecida Cecília (EE Profª Maria Odette da Silveira Leite Frattini) – 31 Votos (TITULAR);
2. Dinorá de Fátima Neves Nascimento (EE José Franco Craveiro) – 20 Votos (SUPLENTE);
3. Cássia da Penha Felippin Guinato (EE José Dini) – 19 Votos;
4. Aparecida Amélia Felício (EE Narciso Pieroni) – 11 Votos.

REPRESENTANTES DE PROFESSORES ENSINO MÉDIO – REDE ESTADUAL 

1. Paulo Inácio de Paula (EE José Franco Craveiro) – 31 Votos (TITULAR);
2. Eduardo Damásio Cestari (EE Narciso Pieroni) – 24 Votos (SUPLENTE).

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL 
OU MÉDIO DA REDE PARTICULAR

1. Pedro Henrique Cocheto Lecate (Colégio Objetivo) – 29 Votos (TITULAR);
2. Jair Antônio Bueno Junior (Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental - Viverde) – 18 Votos (SUPLENTE).

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DA REDE MUNICIPAL OU ESTADUAL DE ENSINO:

1. Érika de Pádua Campos (Creche Municipal Jardim Santa Cruz) – 17 Votos (TITULAR);
2. Claudinéia Feliz da Costa (EM Prof. Oduvaldo Pedroso) – 14 Votos (SUPLENTE);
3. Mykner Marcel Casagrande de Lima (EM Profª Beatriz Domingues de Lima)) – 13 Votos;
4. Érica Cristina Artioli (EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho) – 12 Votos;
5. Sônia Aparecida de Souza Rocha (Creche Municipal Vila Palmira) – 10 Votos;
6. Joice Brolezzi Rodrigues (Escolas do Campo) – 08 Votos;
7. Edna Magon Fiquer (EE Narciso Pieroni) – 07 Votos;
8. Irani da Costa de Moraes (CMEI Profª Tarsila Picarelli Marcolino) – 06 Votos;
9. Sonia Sereghin (Creche Municipal Jardim Araújo) – 05 Votos;
10. Tânia Aparecida Vieira Herrera (EM Profª Elisabeth Frias Pares) – 05 Votos;
11. Fernanda de Oliveira Santos (Creche Municipal Jardim Carvalho) – 04 Votos;
12. Fabiana de Souza (Creche Municipal Betânia) – 03 Votos;
13. Marisa de Souza Carmo (Creche Municipal São Bento) – 03 Votos;
14. Eduardo Aparecido da Silva (EM Profª Benedicta Geralda de Souza Barbosa) – 02 Votos;
15. Isolete de Oliveira da Silva (EM Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis) – 02 Votos;
16. Maria Terezinha Vezzani Cirino (EM Profª Esther de Camargo Toledo Teixeira) – 0 Votos;
17. Márcia Regina Rodrigues Barbosa (EM Maria Paiva Mantovani) – 0 Votos.

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

1. Bárbara Cristina de Souza Zanesco (EM Profª Elisabeth Frias Pares) – 29 Votos (TITULAR);
2. Andrea de Faria Nolasco Borges (Creche Municipal São Bento) – 24 Votos (SUPLENTE);
3. Ângela Maria Borim da Silva (Escolas do Campo) – 22 Votos;
4. Bruno D´Ottaviantonio Cardozo (EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho) – 18 Votos;
5. Adriana Aparecida de Godoy (Creche Municipal Jardim Carvalho) – 18 Votos;
6. Jandira de Souza Bueno Silva (CMEI Profª Tarsila Picarelli Marcolino) – 15 Votos;
7. Lucilene Silva (EM Prof. Oduvaldo Pedroso) – 11 Votos;
8. Madeline Jessica Cardoso (Creche Municipal Jardim Araújo) – 10 Votos;
9. Gabriela Camara Machado (EM Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis) – 09 Votos;
10. Suelen Cristina de Souza (EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho) – 09 Votos;
11. Tamires Fiquer Toledo (Creche Municipal Vila Palmira) – 09 Votos
12. Andréia Rossi Pinto (Creche Municipal Betânia) – 07 Votos;
13. Daiani Lucili Ficher Rebuci (EM Maria Paiva Mantovani) – 07 Votos;
14. Queila Raquel Emilio Dantas (EM Profª Beatriz Domingues de Lima) – 06 Votos;
15. Ariane Aparecida Silvestre dos Santos (EM Profª Esther de Camargo Toledo Teixeira) – 05 Votos;
16. Elzi Aparecida de Castro Oliveira (Creche Municipal Jardim Santa Cruz) – 05 Votos;
17. Josilene Delfino da Costa (EM Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho) – 03 Votos;
18. Maria Cristiane Machado (EM Profª Benedicta Geralda de Souza Barbosa) – 03 Votos.

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA REDE ESTADUAL
.1. Maria Aparecida do Nascimento (EE José Franco Craveiro) – 12 Votos (TITULAR);2. Priscila Cristina Guimarães Gonçalves (EE Narciso Pieroni) – 10 Votos (SUPLENTE).

OBS.: Todos os candidatos votados desta lista serão considerados suplentes, caso haja 
necessidade de convocação.

Viviane Cristina Casagrande Ribeiro
Presidente do Conselho Municipal de Educação

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cumprimento 
ao artigo de Lei Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a lei Complementar 
101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se à no dia 28 de Janeiro de 2016, quinta-feira, às 17.30h, 
na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à rua XV de Novembro nº 18, a Audiência Pública para 
divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, demonstrando s fontes dos recursos 
aplicados no 3º quadrimestre de 2015 (Setembro a Dezembro) e o Demonstrativo das Aplicações dos 

Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas.

Vereador Lauro Aparecido de Toledo - Presidente da Câmara Municipal

CRAS CONVOCA BENEFICIARIAS PARA AS REUNIÕES 
DO PROGRAMA RENDA CIDADÃ

O Centro de Referencia de Assistência Social (CRAS) comunica que as reuniões e atividades do Programa 
Renda Cidadã serão retomadas no mês de fevereiro. O Programa Renda Cidadã tem como objetivo atender 
famílias em situação de vulnerabilidade mediante ações complementares (reuniões, atividades socioeducativas, 
palestras, passeios, atividades de geração de renda, etc) e transferência direta de renda, como apoio financeiro 
temporário do Estado, promovendo e desenvolvendo a autonomia das famílias beneficiadas.
Seguem abaixo as relações das datas e os nomes das beneficiarias convocadas:
Reunião dia 01/02/2016 as 8h30m no CRAS (localizado na rua Joao Leonardelli, 466)

Nome das beneficiarias
Adalzira de Oliveira P Monteiro
Agail Cardoso
Alexandra Aparecida Leal
Ana Aparecida de Mattos
Ana Lucia Rosa Cilo
Ana Paula G dos Santos
Andressa Leal Vitorio
Angelita Moreira dos Santos
Antonia Ap de A Ramalho
Antonia B P Vasconcellos
Aparecida Maria Campos
Aurelia Rodrigues Ramos
Auta Ramalho Martins
Benedita Ap de Oliveira
Benedita Felix de Padua
Benedita Fortunato Soares
Bruna Ediane do Nascimento
Camila F de Carvalho
Camila Urso Pinheiro Lima
Celia Machado Ribeiro
Cintia de Carvalho Gomes
Claudenice Lucia dos Santos
Dalva Maria da Silva
Daniela Aparecida Cardoso
Daniele Pereira Tormassy
Danila Aparecida do Prado
Deise Maria de Melo Lima
Denira da Rocha
Devanir Rodrigues S Santos
Dilza Marcon
Diolanda Ap de Araujo Faria
Dolores Gomes Marques
Domingas Maria dos Santos
Edna Aparecida de Paula

Reunião dia 02/02/2016 as 8h30m no CRAS (localizado na rua Joao Leonardelli, 466)

Nome das beneficiarias
Elen Regiane da Costa
Eleonora Mosca Bregondi
Elisa Aparecida Belotti
Elizabet Ap de Oliveira
Fatima Francelino de Souza
Floripes Aparecida da Silva
Francisca Leme Leal
Gabriela Cristina Rosa
Giovana Maria de Oliveira
Helen M Galdino da Silva
Helena de Oliveira Forato
Heloise Marcele Pavani
Ivone Ap da Costa Silva
Jania Rabelo Diniz
Joseane Andrade da Silva
Josefa Conceicao Simoes
Juliana Aparecida da Silva
Jussiane Aparecida da Silva
Laila L de Faccio Toledo
Leidiane Patricia F Zanesco
Lilian Carol de Almeida
Lourdes Aparecida Ferreira
Lourdes Gomes da Silva
Lucimara Cardoso de Souza
Lucineia Calistro de Morais
Luiza Aparecida Vaz de Lima
Luzia Angela Santos Azevedo
Luzia Aparecida de O Lima
Margarete Bueno
Maria Aparecida de Oliveira
Maria Aparecida de Oliveira
Maria Aparecida M Cardoso
Maria de Lourdes B de Souza
Maria do Socorro da Silva
Maria Imaculada Morelli

Reunião dia 03/02/2016 as 8h30m no CRAS (localizado na rua Joao Leonardelli, 466)

Nome das beneficiarias
Maria Madalena de M Pinto
Maria Patricia Vitorio
Maria Regina de Moraes
Mariana Urso
Mariele Cristina Ferreira
Marilene Ribeiro Souza
Marina da Rocha
Marta Joseana Araujo Paulo
Neuza T B de Oliveira
Odete Cristina Modesto
Ondina Aparecida Bernabe
Paola Alene dos Santos Ferri
Patricia de Souza Ferreira
Paula Aparecida Bozola
Priscila Cizotto da Silva
Regina Celia dos Santos
Regina Maris Ferreira
Rita Aparecida Goulart
Rosemari de Oliveira Preto
Rosemilda Rodrigues dos Santos
Rute Roberto
Sabrina de Jesus Santos
Sebastiana Ramalho Monteiro
Shirlei Alves de Oliveira
Simone M Galdino da Silva
Sonia Ap de Almeida Oliveira
Sonia Aparecida Romeiro
Sonia Bueno
Sonia Cristina Romeiro
Sueli Modesto da Silva
Teresa M Silva Oliveira
Tereza Felisbino Lucas
Valquiria Brolezi de Moraes
Vania Maria Alves Lourenco
Vanuzia Caires de Sousa
Viviane de F. F. Carvalho



Página 08 Socorro, 22 de janeiro de 2016

COMTUR elege sua nova diretoria

Os membros do Conselho Mu-
nicipal de Turismo de Socorro es-
tiveram reunidos no último dia 18, 
em cuja pauta principal foi a apre-
sentação das chapas candidatas 
para eleger os novos integrantes da 
Diretoria Gestão  2016/2017.

Apenas uma chapa apresentou-
se encabeçada pelo empresário 
Vitório Zucon. Assim sendo tor-
nou-se desnecessário a que seus 23 
membros elegessem os candidatos 
através do voto secreto. E após as 
discussões de praxe, foram aclama-
dos os seguintes conselheiros nos 
referidos cargos:

- Presidente: Vitório Zuccon
- Vice Presidente: Charles Gonçalves
- Tesoureiro: Ana Luiza Russo
- Tesoureiro Adjunto: Dircineu 

de Lima (Candinho)
- Secretária: Deise Formagio Ca-

vazan

- Secretário Adjunto: Rodrigo da 
Costa Raio

Mais uma vez foi ressaltado du-
rante a reunião  que o Conselho 
Municipal é uma instância de plane-
jamento participativo nas gestões 
locais, sendo constituído como um 
fórum deliberativo no tema turis-
mo. 

Segundo seus diretores, a Missão 
do Comtur é consolidar parcerias e 
proporcionar, através de suas ações, 
o envolvimento e o comprometi-
mento dos mais variados setores 
sócio-economicos do município, no 
fomento da atividade turística.

Cada um dos munícipes eleitos 
tem como responsabilidade, o en-
volvimento com os projetos desen-
volvidos pela entidade, ou mesmo 
apropriados e comprometer-se 
com os resultados almejados pelo 
município.

Cemep volta a oferecer 
cursos profissionalizantes

A Prefeitura Municipal da Estân-
cia de Socorro, através do Cemep 
Centro Municipal de Ensino Profis-
sionalizante, está oferecendo oito 
novos cursos, a quem está interes-
sado em certificar-se com qualida-
de, podendo após conclusão, ingres-
sar no mercado de trabalho à partir 
de uma especialidade.

Estão sendo oferecidos gratuita-
mente os cursos de Eletricista Ins-
talador – Tarde e Noite, segundas, 
quartas e sextas, com 15 vagas, Mon-
tador de Painéis Elétricos – Noite, 
terças e quintas, com 15 vagas, Ope-
rador de Máquina Reta e Overloque 
– Tarde e Noite, segundas, quartas e 
sextas, com 15 vagas, PatchWork – 
Tarde e Noite, terças e quintas, com 
10 vagas, Marchetaria – Tarde e Noi-
te, terças e quintas, com 10 vagas, 

Marcenaria – Noite, terças e quintas, 
com 15 vagas, Panificação – Tarde, 
terças, com 10 vagas, Bolo e Torta – 
Tarde, quintas, com 10 vagas.

Os cursos de Eletricista Instala-
dor e Operador de Máquina Reta 
Overloque terão início no dia 15 de 
fevereiro/2016; os cursos Montador 
de Painéis Elétricos, PatchWork, 
Marchetaria, Marcenaria  e Panifica-
ção, no dia 16 de fevereiro/2016 e 
Bolo e Torta, no dia 18 de feverei-
ro/2016.

As inscrições estarão abertas à 
partir do dia 25 de janeiro de 2016 
até o dia 29 também de janeiro de 
2016., à Avenida das Palmeiras, 26 
– Jardim Bela Vista-Socorro. Mais 
informações poderão ser obtidas 
através do telefone 3855-2430- 
e.mail: cemep@socorro.sp.gov.br


